
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  31  DEL  08/07/2024 

 APPROVAZIONE  NUOVO  REGOLAMENTO  SUL  FUNZIONAMENTO  DEL  CONSIGLIO 
COMUNALE. 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   otto , del mese di   Luglio ,  nella Residenza Municipale – Palazzo Mancini –  
il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:06  il  Segretetario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE P FRANCA ROBERTO A

MONTANARI ALESSANDRO P GENNARI MARIANO A

SECCHI MARCO P POZZOLI SILVIA A

GIULINI GIULIANA P OLIVIERI NICOLETTA A

BERTOZZI DAVIDE P FRANCA RICCARDO P

GIUSINI ELENA A MAURO FLAVIO P

MICHELINI ALICE P CECCHINI MARCO P

CASANTI FILIPPO P

PRESENTI N.  12 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Alessandro Montanari  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori:  BELLUZZI ALESSANDRO, GABELLINI CLAUDIA, VACCARINI FEDERICO .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



Il Consigliere Gennari Mariano è assente giustificato.

Si  dà  atto  che  durante  la  discussione  del  punto  n.1  all’Ordine  del  Giorno  ad  oggetto: 
“Comunicazioni della Sindaca”:
- alle ore 21,07 sono entrate in aula le Consigliere Giusini Elena e Olivieri Nicoletta e anche l'Assessore 
Uguccioni Alessandro;
- alle ore 21,10 è entrato in aula il Consigliere Franca Roberto;

Successivamente,  durante  la  discussione  del  punto  3  all’Ordine  del  Giorno  ad  oggetto: 
“Approvazione del Piano Urbano del Traffico e della mobilità sostenibile” (proposta n.42/2024):
- alle ore 22,28 è entrata in aula la Consigliera Pozzoli Silvia;
- alle ore 23,56 è uscita definitivamente dall’aula la Consigliera Giusini Elena;

I Consiglieri presenti in aula sono 15.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  37 (proponente: GABELLINI CLAUDIA) predisposta 
in data  10/06/2024 dal Dirigente Settore 04;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   20/06/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04   ANDREA VOLPINI / ArubaPEC S.p.A.;

b) Parere  Non necessario in  quanto non comporta impegno/accertamento  per  la  Regolarità 
Contabile espresso in data 20/06/2024 dal Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari 
Dott. ANDREA VOLPINI / ArubaPEC S.p.A.;

Relaziona l'Assessora Gabellini Claudia;

Segue intervento del Presidente del Consiglio Montanari Alessandro;

Successivamente prendono la parola, nell’ordine:
- Consiglieri Pozzoli Silvia, Mauro Flavio, Magnani Marco e nuovamente Pozzoli Silvia;

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel 
sito  web  dell'Amministrazione  comunale  all’indirizzo:  http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-
cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-comune-di-cattolica

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione palese espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: 15
Astenuti: //
Votanti: 15

Favorevoli: 14 (Sindaca Foronchi Franca - PD: Benelli Gastone, Montanari Alessandro, Secchi Marco, 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  31 del 08/07/2024             Pag. 2 di 6



Giulini  Giuliana,  Bertozzi  Davide,  Michelini  Alice –  Gruppo  Misto:  Casanti  Filippo  -  Cattolica 
Futura: Magnani Marco -  Idee in Comune: Franca Roberto -  Siamo Cattolica: Olivieri Nicoletta - 
Alleanza Civica: Franca Riccardo –  Fratelli d’Italia: Mauro Flavio - Lega Salvini Premier: Cecchini 
Marco) 

Contrari: 1 (M5S: Pozzoli Silvia)

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  37 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  31 del 08/07/2024             Pag. 3 di 6



 
SETTORE: 4°
SERVIZIO: AFFARI ISTITUZIONALI – SEGRETERIA GENERALE
DIRIGENTE RESPONSABILE: SEGRETARIO GENERALE Dott. Volpini Andrea
#                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

– RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

– RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026: assegnazione risorse finanziarie;

– VISTO il  vigente  Regolamento  sul  funzionamento  del  Consiglio  comunale  adottato  con 
delibera di Consiglio n.123/1993, modificato da ultimo con delibera di Consiglio n.3/2021;

– RICHIAMATI:

- l’art.7 TUEL, che stabilisce:  “nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la  
provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l'organizzazione e il  
funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli  
uffici e per l'esercizio delle funzioni”; 

- l’art.38 TUEL, che dispone: “Il funzionamento dei consigli, nel quadro dei principi stabiliti dallo statuto,  
è disciplinato dal regolamento, approvato a maggioranza assoluta, che prevede, in particolare, le modalità per la  
convocazione e per la presentazione e la discussione delle proposte”  e che “I consigli sono dotati di autonomia  
funzionale e organizzativa”;

- l’art.23  dello Statuto comunale che prevede: “ 1. Il Regolamento del Consiglio comunale, nell'ambito  
delle norme di legge e statutarie, disciplina e specifica le forme di funzionamento del Consiglio Comunale, delle  
Commissioni  Consiliari  e  della  Conferenza dei  Capigruppo.  2.  La sua approvazione  e  ogni  sua modifica  
avvengono con la maggioranza assoluta dei Consiglieri assegnati.”

– CONSIDERATO CHE

-  il  vigente  Regolamento  del  Consiglio  comunale,  pur  avendo garantito  nel  tempo il  buon 
funzionamento  dell’organo  assembleare  e  delle  sue  articolazioni,  necessita  di  una  revisione 
organica al fine di giungere ad un assetto regolamentare attuale, coordinato e il più possibile  
chiaro e flessibile;

-  la  stesura  del  nuovo Regolamento  comunale  è  avvenuta  in  un'ottica  di  semplificazione  e  
snellimento  delle  procedure,  procedendo  alla  rimozione  degli  istituti  non  più  utilizzati  e 
considerati obsoleti;

-  l’evoluzione  digitale  che  ha  interessato  e  sta  interessando  la  Pubblica  Amministrazione, 
pertanto, anche il Comune di Cattolica, ha richiesto modifiche e integrazioni dei processi in  
utilizzo.

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  31 del 08/07/2024             Pag. 4 di 6



– RILEVATO CHE

- l’attività di stesura del nuovo Regolamento è stata svolta prendendo come punto di riferimento 
ciò  che  avviene  nel  concreto,  cercando di  formalizzare  le  modalità  operative  adottate  nella 
prassi, eliminando le disposizioni ritenute superflue o di stretto rimando a concetti contenuti e  
già ampiamente dettagliati nella normativa nazionale o all’interno dello Statuto; per tale logica 
alcune disposizioni di dubbia interpretazione sono state rese più compensabili, altre modificate 
o integrate mantenendo la “struttura portante” del Regolamento, senza stravolgerne la sostanza, 
nella più completa tutela delle prerogative dei Consiglieri comunali; 

– DATO ATTO CHE

- il testo è stato esaminato dalla I Commissione consiliare permanente “Attività istituzionali ed 
economiche” nelle sedute dell’8 aprile e 17 maggio 2024; ciò ha consentito ai Consiglieri di 
procedere  ad  un’analisi  approfondita  del  testo  e  di  presentare  suggerimenti,  modifiche  ed 
integrazioni al fine di addivenire ad una proposta di nuovo Regolamento di Consiglio comunale; 

– TUTTO CIO’ PREMESSO

-  si  è  giunti  alla  predisposizione di  un nuovo testo di  Regolamento di  Consiglio  comunale 
costituito da 59 articoli, contro 64 del vigente Regolamento del Consiglio comunale;

– VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1.DI APPROVARE il Regolamento del Consiglio Comunale del Comune di Cattolica nel nuovo 
testo  allegato  alla  presente  deliberazione,  costituito  da  59  articoli,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, dando atto che tale testo abroga e sostituisce qualunque altra disposizione di natura 
regolamentare  adottata  in  precedenza  che  disciplini  le  funzioni  e  le  attività  del  Consiglio 
comunale;

2.DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il Dott. Andrea Volpini, Responsabile 
del Servizio Affari Istituzionali.

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  31 del 08/07/2024             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
ALESSANDRO MONTANARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  31 del 08/07/2024             Pag. 6 di 6


